[bookmark: _GoBack]
СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ
БЫКОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
ГОРШЕЧЕНСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

от 20 декабря   2018 г. № 61

Об утверждении Порядка заключения Соглашений о передаче (принятии) осуществления части полномочий по решению вопросов местного значения

         В целях упорядочивания действий органов местного самоуправления Администрации Быковского сельсовета  по реализации права, предоставленного ч. 4 ст. 15 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в соответствии со ст. 142.4, 142.5 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Собрание депутатов Быковского сельсовета Горшеченского района Курской области РЕШИЛО:

         1. Утвердить Порядок заключения Соглашений о передаче (принятии) осуществления части полномочий по решению вопросов местного значения согласно приложению.

         2. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания и распространяется на правоотношения, возникшие с 01.01.2018.

Глава Быковского сельсовета
Горшеченского района                                                         Мартынова Г.Н.

Председатель собрания депутатов                                     Бочарова В.М.
Горшеченского района

Приложение
к решению Собрания депутатов
Быковского сельсовета
от   20.12.2018 г. №61

ПОРЯДОК
заключения Соглашений о передаче (принятии) осуществления части полномочий по решению вопросов местного значения

         1. Настоящий Порядок определяет правила заключения Соглашений между органами местного самоуправления поселений, входящих в состав Горшеченского муниципального района и органами местного самоуправления Горшеченского муниципального района Курской области, о передаче (принятии) осуществления части полномочий по решению вопросов местного значения.
        2. Органы местного самоуправления поселений,  входящие в состав Горшеченского муниципального района, вправе заключать Соглашения с органами местного самоуправления  Горшеченского муниципального района Курской области  о передаче им осуществления части своих полномочий по решению вопросов местного значения за счет межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджетов поселений, входящих в состав Горшеченского муниципального района, в бюджет Горшеченского муниципального района в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации.
         Решение о заключении Соглашения принимает Собрание депутатов Быковского сельсовета Горшеченского района Курской области.
3. Органы местного самоуправления Горшеченского муниципального района Курской области (далее - Администрация района) вправе заключать соглашения с органами местного самоуправления поселений, входящих в состав Горшеченского муниципального района Курской области, (далее – Администрации сельсовета), о передаче им осуществления части своих полномочий по решению вопросов местного значения за счет межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета Горшеченского муниципального района в бюджеты поселений, входящих в состав Горшеченского муниципального района, в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации.
 Решение о заключении Соглашения принимает Представительное Собрание Горшеченского района Курской области.
4. Принятию решения о заключении Соглашения предшествует рассмотрение Администрацией сельсовета совместно с Администрацией района целесообразности заключения Соглашения и возможности исполнения возлагаемых условиями Соглашения обязательств Сторонами.
5. После принятия решения о заключении Соглашения Стороной, инициатором заключения Соглашения, готовится проект Соглашения.
В целях согласования проект Соглашения направляется Стороной, инициатором заключения Соглашения, другой Стороне соглашения. При этом срок согласования указанного проекта составляет 2 недели и может быть продлен по соглашению Сторон на 1 месяц.
6.  Соглашение должно заключаться на определенный срок и содержать:
- условия и порядок передачи осуществления части полномочий;
- порядок определения ежегодного объема указанных в настоящей части межбюджетных трансфертов, необходимых для осуществления передаваемых полномочий;
-  срок действия Соглашения;
-  ответственность сторон Соглашения;
- основания и порядок прекращения действия Соглашения, в том числе досрочного расторжения;
- финансовые санкции за неисполнение Соглашений;
-  подписи сторон Соглашения;
-  иные вопросы, связанные с исполнением положений Соглашения.
7. Соглашение составляется в двух экземплярах, оба экземпляра подписываются Сторонами соглашения и скрепляются печатями. Один экземпляр Соглашения хранится в Администрации сельсовета, другой - в Администрации района.
8. После подписания Соглашения Администрация сельсовета и Администрация района осуществляют контроль за исполнением условий Соглашения, в случае необходимости выступают с инициативой продления или досрочного прекращения действия Соглашения, а также внесения в него изменений и дополнений по согласованию с другой стороной Соглашения.